山东农业大学工会通知
工会通知〔2023〕1 号

关于开展 2023 年
女教职工法制宣传月活动的通知

各部门工会：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，学习宣传贯彻习近平

法治思想，以宣传贯彻新修订的《中华人民共和国妇女权益保障

法》为契机，推动男女平等基本国策贯彻落实，全面维护女教职

工合法权益和特殊利益，根据省教育工会《关于开展 2023 年女

教职工普法宣传月活动的通知》要求，结合学校实际，决定于 3

月份在全校开展女教职工法制宣传月活动。现将有关事项通知如

下。

一、活动主题

学习宣传贯彻党的二十大精神，依法保障女职工合法权益和

特殊利益。

二、主要内容

（一）学习宣传党的二十大精神。深入学习宣传党的十九大

以来的重大成就和新时代十年的伟大变革，学习宣传习近平新时

代中国特色社会主义思想的世界观、方法论和贯穿其中的立场观

点方法，学习宣传新时代新征程党的使命任务，学习宣传中国式

现代化的中国特色和本质要求，学习宣传党的二十大作出的各项

战略部署，学习宣传党的二十大关于坚持全面依法治国、推进法

治中国建设特别是关于“坚持男女平等基本国策，保障妇女儿童

合法权益”的重大部署。

（二）学习宣传《中华人民共和国妇女权益保障法》。积极

宣传党的领导下我国妇女事业和妇女权益保障的重大成就，积极

宣传党和国家新时代关于妇女事业的方针政策，深入学习宣传妇

女权益保障立法的巨大进步、此次修订的重大意义和主要内容，

为妇女权益保障法实施营造良好的社会环境和舆论氛围。

（三）学习宣传女职工权益保护法律法规政策规定。紧密结

合妇女权益保障法的学习宣传，以女职工合法权益和特殊利益为

主要内容，做好《女职工劳动保护特别规定》《中国妇女发展纲

要（2021-2030 年）》《山东省女职工劳动保护办法》《山东省“十

四五”妇女发展规划》等法律法规政策的宣传普及工作，进一步

提高女职工权益保护法律法规政策的知晓率和普及率。

三、活动安排

（一）广泛开展普法宣传进校园活动。各部门工会要以《中

华人民共和国妇女权益保障法》《女职工劳动保护特别规定》《中

国妇女发展纲要（2021-2030 年）》《山东省女职工劳动保护办法》

《山东省“十四五”妇女发展规划》等法律法规政策为主要内容，

广泛开展普法宣传进校园以及线上线下知识竞赛、专题讲座、培

训课堂、以案释法、法律咨询等活动，多角度宣传阐释女职工权

益保护重点法律法规知识。要积极组织发动广大教职工参加全总

举办的线上专题学习班（具体时间另行通知）。

（二）切实做好女教职工健康关爱。各部门工会要关注女教

职工心理健康，开展线上线下健康知识讲座、心理讲座等活动，

提高女教职工劳动安全健康意识和能力，提升女教职工健康水平。

进一步摸清困难女教职工实情，开展困难女教职工走访慰问活动，

送上工会组织的关心和温暖。

（三）着力提高普法宣传实效。各部门工会要充分发挥作用，

积极反映女教职工诉求，督促办理好女教职工教代会提案，推动

普法宣传成果切实转化为女教职工权益保护政策的健全完善和

落地见效。围绕女教职工权益保障面临的焦点、难点和热点问题，

依法为女教职工提供法律援助等服务，协调推进侵犯女教职工权

益问题调查处理和整改措施落地落实。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各部门工会要将女教职工法制宣传月

活动纳入重点工作，制定活动方案，细化活动内容，广泛组织发

动教职工积极参与，扩大活动覆盖面和参与率。

（二）创新活动方式。各部门工会要结合工作实际，注重运

用新媒体平台，通过教职工喜闻乐见的方式，因地制宜开展形式

多样的宣传活动，扩大女教职工法制宣传月活动的影响力。把集

中宣传活动与经常性的教职工普法宣传教育有机结合，推动普法

宣传活动常态化、长效化，努力营造关心关注女教职工权益、促

进性别平等的良好氛围。

活动结束后，各部门工会请及时将本单位开展女教职工法制

宣传月活动中的特色亮点和工作成效、图片资料等发至

gh@sdau.edu.cn。

                           校工会      妇委会

                             2023 年 3 月 2日

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content